
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti del terzo Settore

Contenuto "Rinnovo convenzione sottoscritta con Lega Italiana Lotta contro i Tumori -
Sezione di Pistoia Onlus - per "Acquisizione di prestazioni di supporto e di
segreteria  alle  attività  di  screening  prevenzione  oncologica  -  Ambito
territoriale di Pistoia", periodo: dal 01/01/2022 al 31/12/2022".   

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore del Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA

Responsabile del
procedimento

CARLINI LUCIA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 65.000,00 “Altri servizi sanitari appaltati da privato” 3B021220 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

 Documento firmato Digitalmente



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019 ) 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;
Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la Legge 241/90, art 1 e 12 e  la Legge n. 190/29012; 

Vista la L.R.T. n. 40/2005 che all’art. 17 rubricato “Rapporti con il Volontariato, le associazioni di promozione
sociale e  la  cooperazione  sociale” prevede che i  rapporti  fra  le  Associazioni  di  Volontariato  le  cui  attività
concorrono con le finalità del SSR  ed il Servizio Sanitario Regionale medesimo siano regolati da apposite
convenzioni;

Visto il  Decreto  Legislativo  n.  117/2017  che  riconosce  il  valore  sociale  e  la  funzione  dell’attività  di
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo e
favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale
individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

 Ricordato:
-che con Delibera DG n. 865 del 07/06/2019  l’Azienda USL Toscana Centro a seguito di presa d’atto del
Verbale  della  Commissione  di  Valutazione  per  l’avviso  di  Manifestazione  di  Intesse,   ha  approvato  e
stipulato  una convenzione con  la Lega Italiana Lotto contro i Tumori (LILT)  – Sezione di Pistoia Onlus
– con sede legale in Pistoia Via F. Andreini n. 4,  per “ Acquisizione di prestazioni  di supporto e di
segreteria alle attività di screening prevenzione oncologica - Ambito territoriale di Pistoia”  con scadenza al
31/12/2021;   

Rilevato che nella suddetta convenzione stipulata con Delibera DG n. 865/2019,  all’art. 5, è prevista la
possibilità di rinnovo per ulteriori anni uno;   

Preso atto;
-che il Direttore SOS Screening, Dr.ssa Rosalba Guadagno  - Scheda fabbisogno acquisita agli atti d’ufficio
Protocollo n. 88328 del  29/11/2021- di comune accordo con il Direttore Dipartimento Rete Sanitaria
Territoriale,  ha  espresso  parere  favorevole  alla  prosecuzione  dell’attività  di  supporto  nello  screening
prevenzione oncologica svolta in ambito territoriale pistoiese  da Lega Italiana Lotta Contro i Tumori  e al
rinnovo della  convenzione per un ulteriore anno, alfine di garantire la continuità del servizio stesso;

Preso atto ancora:
-che il Presidente Lega Italiana Lotta contro i Tumori – Sezione di Pistoia Onlus-  con nota acquisita al
Protocollo  n.  83241  del  10/11/2021  –  agli  atti  d’ufficio  –  ha  confermato  la  volontà   da  parte
dell’Associazione  a rinnovare  la  convenzione  finalizzata  all’attività  di  supporto  in ambito  di  screening
prevenzione oncologica  anche per l’anno 2022, alle stesse condizioni giuridico-economiche dell’accordo in
scadenza al 31/12/2021;



Dato atto:
- che dall’assunzione del presente atto relativo all’attività svolta da LILT sezione di Pistoia  derivano oneri
per  l’Azienda  USL Toscana  Centro pari  a  complessivi  € 65.000,00  annui   che graveranno sul  conto
economico 3B021220 “ Altri servizi sanitari appaltati da privato”  del Bilancio di Previsione 2022;

Rilevata pertanto l’utilità da parte dell’AUSL Toscana Centro di rinnovare per il  periodo 01/01/2022-
31/12/2022  la convenzione sottoscritta  con  Lega Italiana Lotta contro i  Tumori (LILT ) – Sezione
Pistoia Onlus -  finalizzata all’acquisizione di prestazioni di supporto e segreteria alle attività di screening
prevenzione  oncologica  in  ambito  territoriale  pistoiese;  senza  interruzioni  temporali  e  alle  stesse
condizioni giuridico.economiche pattuite nell’accordo in essere;  

Preso atto che il Direttore della SOC Affari Generali, Dr.ssa Lucia Carlini, nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della medesima Dr.ssa Lucia Carlini
quale Responsabile del Procedimento;

Considerata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di dare
seguito alle azioni previste nella convenzione e garantire la continuità del servizio offerto;

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali Dr.ssa Lucia Carlini; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo.,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

 
per i motivi espressi in narrativa:
 

1.Di dare atto che con Delibera DG n. 865 del 07/06/2019  è stata sottoscritta una convenzione tra
l’AUSL Toscana Centro e   la Lega Italiana Lotto contro i Tumori (LILT) – Sezione di Pistoia Onlus – con
sede legale in Pistoia Via F. Andreini n. 4,  per  “Acquisizione di prestazioni  di  supporto e di segreteria alle
attività di screening prevenzione oncologica - Ambito territoriale di Pistoia”  con scadenza al 31/12/2021
e con possibilità di rinnovo di un ulteriore anno, come previsto all’art. 5  della convenzione medesima.

2.Di prendere atto  che con Scheda fabbisogno acquisita al Protocollo n. 88328   del 29/11/2021 agli atti
d’ufficio,  il  Direttore  SOS Screening,   Dr.ssa Rosalba  Guadagno,  di  comune accordo con il  Direttore
Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale,  ha espresso parere favorevole alla prosecuzione dell’attività svolta
in ambito territoriale  pistoiese  dalla Associazione di cui al Punto 1) e al rinnovo dell’accordo per un
ulteriore anno, alfine di garantire la continuità del servizio stesso.

3.D i prendere atto altresì che con comunicazione acquisita al Protocollo  Generale n. 83241 del 10/11
/2021 agli atti d’ufficio,  il Presidente Lega Italiana Lotta contro i Tumori – Sezione di Pistoia Onlus-  ha
confermato la volontà  da parte dell’Associazione a rinnovare la convenzione anche pera l’anno 2022 e a
continuare  l’attività  svolta  o  in  ambito  di  screening  prevenzione  oncologica,  alle  stesse  condizioni
giuridico-economiche dell’accordo in scadenza.

4.Di  rinnovare  per  il  periodo  01/01/2022-31/12/2022,  come  disposto  all’art.  5,  la  convenzione
sottoscritta con Delibera DG n. 865/2019 con  Lega Italiana Lotta Contro i Tumori (LILT) -Sezione di
Pistoia Onlus - e assicurare la continuità del servizio offerto, alle stesse  condizioni giuridico-economiche
pattuite nell’accordo medesimo.



5. Di dare atto ancora che dall’assunzione  del presente provvedimento relativo al servizio di supporto e
segreteria alle attività di screening prevenzione oncologica svolte da LILT - Sezione di Pistoia -  derivano
oneri  economici  a  carico  dall’AUSL  Toscana  Centro  pari  complessivamente  ad  €65.000,00  annui  da
imputare sul 3B021220 “Altri servizi sanitari appaltati da privato” del Bilancio di Previsione anno 2022.

6. Di stabilire che il presente atto venga trasmesso alla  Lega Italiana Lotta contro i Tumori – Sezione di
Pistoia -, al Direttore SOS Screening,  al Direttore Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale, al Direttore
Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione e al Direttore SOS Coordinamento
Sanitario dei Servizi  Zona Valdinievole.   

7.Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 42, comma quarto, della LRT
n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, per la motivazione espressa in parte narrativa.

8.Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

9. Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

 

                       

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
           (Dr. Lorenzo Pescini ) 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


